
COMUNE DI MORUZZO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 16 del 02-02-2023

OGGETTO ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE
E SERVIZI 2023-2024

Oggi  due del mese di febbraio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:15, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Montagnese Albina Sindaco Presente
Di Stefano Enrico Vice Sindaco Presente
Liva Manuela Assessore Presente
Driussi Renzo Assessore Presente
Chittaro Walter Assessore Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale dott. Tosolini Pierangelo.

Montagnese Albina nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE
E SERVIZI 2023-2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii. recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito “Codice contratti pubblici”;

RICHIAMATO l’articolo 21 del Codice contratti pubblici il quale prevede l’obbligatorietà
dell’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi e dei relativi aggiornamenti
annuali, contenente gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a
40.000 euro, che è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio;

PRECISATO che l’obbligatorietà dell’adozione dell’atto programmatorio con riferimento ai beni e
servizi il cui valore stimato sia pari o superiore a 40.000 di cui all’articolo 21 è da intendersi come
un limite minimo, che lascia alle amministrazioni aggiudicatrici la facoltà di includere nei programmi
anche interventi di importo inferiore alla soglia indicata;

VISTO il decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, avente ad
oggetto “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il quale è stata data attuazione
alla previsione del citato art. 21 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il decreto 16 gennaio 2018, n. 14, Art. 7 che prevede: Il programma di cui all'articolo  6  e'
redatto  ogni  anno, scorrendo l’annualità  pregressa ed aggiornando  i  programmi
precedentemente approvati;

PRESA VISIONE del documento “Istruzioni per la redazione del programma triennale dei lavori
pubblici e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui all’art.21 del codice dei
contratti pubblici”  a cura del gruppo di lavoro ITACA - Osservatori Regionali Contratti Pubblici in
particolare:

4.2.2 Programma biennale forniture e servizi: a) l’importo da riportare per ciascun acquisto
nelle schede del programma è dato dal valore calcolato ai sensi del comma 4 dell’art.35 del
codice (già considerato ai fini della valutazione dell’inserimento dell’intervento nel
programma) integrato dalle ulteriori voci, come tipicamente l’IVA, ricomprese nel prospetto
economico dell’intervento;
par. 5. Assegnazione dell’annualità dell’intervento o dell’acquisto: L’intervento o l’acquisto
oggetto di programmazione è assegnato all’annualità nella quale si prevede di dare avvio
alla procedura di affidamento, la cui data si può far coincidere con quella prevista per il
perfezionamento del Codice Identificativo di gara (CIG);
6. Ripartizione degli importi (schede A, C, D, E allegato I, schede A,B allegato II DM
14/2018): L’importo complessivo finale dell’intervento dovrà inoltre comprendere, oltre alla
somma degli importi distribuiti fra le diverse annualità del programma e di quelle delle
annualità successive, anche le eventuali spese già sostenute, anche per interventi o
acquisti accessori, che utilizzano importi stanziati e impegnati su bilanci antecedenti e che

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

dunque non hanno riscontro nel bilancio “attuale”. Tali spese non sono evidenziate nelle
schede oggetto di pubblicazione, ma sono ricomprese nella voce “importo complessivo”;
9.3 Programma biennale forniture e servizi (art.7 commi 4,5,6; art.8 DM 14/2018) Per il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi è prevista solo una approvazione. Una
volta approvato il programma è soggetto ad un obbligo di pubblicazione;

VISTO il Programma biennale degli acquisti e dei servizi, allegato alla presente deliberazione sulla
base degli schemi-tipo allegati al Decreto Ministeriale sopra richiamato;

RITENUTO pertanto di adottare il Programma biennale degli acquisti e dei servizi periodo 2023-
2024 ;

RICHIAMATI:
la LR 14/2002
il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante:
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24
marzo 2018;
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI FARE integralmente proprie le premesse al presente atto, e sulla base delle stesse:

DI adottare, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice1.
dei Contratti Pubblici” e in conformità agli schemi-tipo e alle modalità stabilite dal Decreto
Ministeriale richiamato in premessa, il Programma biennale degli acquisti e dei servizi,
allegato al presente provvedimento;

Indi, stante l'urgenza di procedere,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1, comma 19,
della L.R. 11/12/2003 n. 21.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 23 del 02-
02-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE
E SERVIZI 2023-2024

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to dott. ssa Montagnese Albina F.to dott. Tosolini Pierangelo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE DELLE
FORNITURE E SERVIZI 2023-2024

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 02-02-23 Il Responsabile del servizio
F.to BRUNO MARIASILVIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE DELLE
FORNITURE E SERVIZI 2023-2024

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 02-02-23 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 16 del 02-02-2023

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE DELLE
FORNITURE E SERVIZI 2023-2024

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 06-02-2023 fino al 21-02-2023 con numero di
registrazione 87.

COMUNE DI MORUZZO li 06-02-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 02-02-2023



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 16 del 02-02-2023

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE DELLE
FORNITURE E SERVIZI 2023-2024

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-02-2023, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato
dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

COMUNE DI MORUZZO li 06-02-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 02-02-2023



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE:

COMUNE DI MORUZZO
 

 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

 

Il Referente del Programma

BRUNO MARIASILVIA
 

 

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

TIPOLOGIA RISORSE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria (1)
Importo totale (2)

Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 138,069.00 75,000.00 213,069.00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00

stanziamenti di bilancio 76,846.00 165,577.00 242,423.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.00 0.00 0.00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00

altro 0.00 23,080.42 23,080.42

totale 214,915.00 263,657.42 478,572.42



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE:

COMUNE DI MORUZZO
 

 

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

 

Il Referente del Programma

BRUNO MARIASILVIA
 

Note: 

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma 

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato

riportato il CUP in quanto non presente 

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 

Codice Unico Intervento - CUI
(1)

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione
di lavori, forniture
e servizi (Tabella

B.2bis)

CUI lavoro o  altra acquisizione
nel cui importo complessivo
l'acquisto è eventualmente

ricompreso (3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito geografico
di esecuzione
dell'Acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'Acquisto

Livello di
priorità (6)
(Tabella

B.1)

Responsabil
e del

procediment
o (7)

Durata del
contratto

L'acquisto è
relativo a nuovo
affidamento di

contratto in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE

SI FARA' RICORSO PER
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA

DI AFFIDAMENTO (11) Acquisto aggiunto
o variato a seguito

di modifica
programma (12)

(Tabella B.2)

Primo anno Secondo anno Costi su annualità
successiva Totale (9)

Apporto di capitale privato

Codice AUSA Denominazione

Importo Tipologia (Tabella
B.1bis)

00482400306202313582 2023 1 No ITH42 SERVIZI 90910000-9

SERVIZIO
PULIZIA
IMMOBILI
COMUNALI

1
BRUNO
MARIASILV
IA

36 No 5,000.00 15,000.00 25,000.00 45,000.00 0.00

00482400306202210014 2023 1 No ITH42 SERVIZI 98371110-8

AFFIDAMENTO
IN
CONCESSIONE
TRAMITE
FINANZA DI
PROGETTO DEL
SERVIZIO DI
ILLUMINAZIONE
VOTIVA PRESSO
I CIMITERI DI
MORUZZO E S.
MARGHERITA
DEL GRUAGNO
PREVIA
COSTRUZIONE E
RIQUALIFICAZIO
NE FUNZIONALE
ED ENERGETICA
DEGLI IMPIANTI.

2
BRUNO
MARIASILV
IA

252 No 0.00 23,080.42 461,608.48 484,688.90 0.00

00482400306202313580 2023 1 No ITH42 SERVIZI 77314000-4
SFALCIO
TERRITORIO
COMUNALE

2
BRUNO
MARIASILV
IA

36 No 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00 0.00

00482400306202313581 2023 1 No ITH42 SERVIZI 98370000-7 SERVIZI
CIMITERIALI 1

BRUNO
MARIASILV
IA

36 No 0.00 30,000.00 60,000.00 90,000.00 0.00

00482400306202210037 2023 1 No ITH42 SERVIZI 55524000-9

Servizio di
confezionamento
e
somministrazione
pasti biologici e
merenda mattutina
presso la scuola
dell'infanzia e
primaria

1
MONTAGN
ESE
ALBINA

60 Si 41,246.00 106,177.00 277,285.00 424,708.00 0.00

S00482400306202213574 2023 1 No ITH42 SERVIZI 60130000-8

SERVIZIO
TRASPORTO
SCOLASTICO E
ACCOMPAGNAM
ENTO AS
2023/2024

1
MONTAGN
ESE
ALBINA

10 Si 35,600.00 59,400.00 0.00 95,000.00 0.00

00482400306202313578 2023 J81F22004580006 1 No ITH42 SERVIZI 72420000-0

BANDO PNRR
M1C1 Misura
1.4.1
ESPERIENZA
DEL CITTADINO
NEI SERVIZI
PUBBLICI

1
MONTAGN
ESE
ALBINA

12 No 79,922.00 0.00 0.00 79,922.00 0.00

00482400306202313579 2023 J81F22004870006 1 No ITH42 SERVIZI 72420000-0

BANDO PNRR
M1C1 Misura
1.4.5.
PIATTAFORMA
NOTIFICHE
DIGITALI

1
MONTAGN
ESE
ALBINA

12 No 23,147.00 0.00 0.00 23,147.00 0.00

214,915.00 (13) 263,657.42 (13) 853,893.48 (13) 1,332,465.90 (13) 0.00 (13)



(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo. 

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) 

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

 

Tabella B.1 

1. priorità massima 

2. priorità media 

3. priorità minima 

 

Tabella B.1bis 

1. finanza di progetto 

2. concessione di forniture e servizi 

3. sponsorizzazione 

4. società partecipate o di scopo 

5. locazione finananziaria 

6. contratto di disponibilità 

9. altro 

 

Tabella B.2 

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) 

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) 

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 

5. modifica ex art.7 comma 9 

 

Tabella B.2bis 

1. no 

2. si 

3. si, CUI non ancora attribuito 

4. si, interventi o acquisti diversi 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE:

COMUNE DI MORUZZO
 

 

SCHEDA C: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON

RIPROPOSTI E NON AVVIATI

 

Il Referente del Programma

BRUNO MARIASILVIA
 

Note: 

(1) breve descrizione dei motivi 

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

00482400306202210012

SERVIZIO TRASPORTO
SCOLASTICO E
ACCOMPAGNAMENTO AS
2022/2023

156,000.00 1 intervento eseguito

00482400306202210013

SERVIZIO LUCE - Fornitura del
Servizio di illuminazione
pubblica e dei servizi connessi
ed opzionali per le pubbliche
amministrazioni

794,364.33 1 intervento eseguito


